
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 325/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A    servidora EMANUELLE   THAIS   RODRIGUES   
DA  SILVA  SOUZA,   matrícula   nº *****8971,  
ocupante do Cargo de Assessor Especial, como 
Fiscal do Contrato nº 054/2025,  Processo SEI nº
100.029.000213/2025-24, a contar de 11 de fevereiro 
de 2026.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0680612

ATO Nº 326/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CLEONICE FERREIRA DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-13, no Gabinete da 
Comissão  Permanente  de Segurança  Pública, a contar 

da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 11 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0680983

ATO Nº 327/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOVANA  REIS  FERREIRA,  para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Segurança Pública, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 11 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0680986

ATO DE DIÁRIA Nº 0680403/2026/SEC-RH/COO-PREV/
ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo 
relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

421

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 29



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 29 11/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
422

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de Porto Velho/RO aos municípios de Guajará Mirim e Nova Mamoré/RO, no período de 11/02/2026 a 14/02/2026, para 
representar o Deputado estadual Ribeiro do SINPOL, em agendas institucionais e reuniões com lideranças, conforme 
processo nº 100.061.000032/2026-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6750 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Subchefe Gabinete Parlamentar Gabinete Deputado 

Ribeiro do SINPOL

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2026.
  

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0680426/2026/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará Mirim e Nova Mamoré/RO, no período de 11/02/2026 a 14/02/2026, para exercer assessoria 
técnica voltada ao controle, monitoramento e execução das emendas parlamentares, prestando orientação técnica para 
a alocação de recursos pelo Deputado Ribeiro do SINPOL, conforme processo nº 100.061.000032/2026-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emendas 

Parlamentares
Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2026. 

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0680442/2026/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará Mirim e Nova Mamoré/RO, no período de 11/02/2026 a 14/02/2026, para conduzir o veículo 
dos assessores que representarão o Deputado Estadual Ribeiro do SINPOL, conforme processo nº 100.061.000032/2026-
82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9400 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Parlamentar Gabinete Deputado 

Ribeiro do SINPOL

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2026.
  

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0680477/2026/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 29 11/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
423

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Vilhena, Colorado do Oeste, Cerejeiras e Corumbiara/RO, no período de 12/02/2026 a 16/02/2026, 
para representar o Deputado Estadual Ezequiel Neiva, em reuniões e atendendo às demandas apresentadas, conforme 
processo nº 100.048.000022/2026-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5588 Neuza Torres Guizoni Sperotto Chefe de Gabinete Deputado Gabinete Deputado 

Ezequiel Neiva

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2026.
  

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0680723/2026/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Pimenta Bueno/
RO a Porto Velho/RO, no período de 12/02/2026 a 14/02/2026, com a fi nalidade de realizar alinhamentos administrativos 
e operacionais com a Chefe de Gabinete, visando ao aprimoramento e ao melhor desenvolvimento das atividades do 
escritório parlamentar de Pimenta Bueno, conforme processo nº 100.052.000020/2026-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7776 Wanderley Rodrigues da Silva Subchefe Gabinete Parlamentar Gabinete Deputado 

Jean Mendonça

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2026.
  

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0680824/2026/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Vilhena, Colorado do Oeste e Corumbiara/RO, no período de 11/02/2026 a 15/02/2026, para realização 
de produção de vídeos, fotos e matérias jornalísticas sobre a atuação do parlamentar nos municípios, conforme processo 
nº 100.048.000021/2026-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9645 Claudney Araújo de Carvalho Assessor Técnico Gabinete Deputado 

Ezequiel Neiva

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2026. 

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral


		2026-02-11T17:30:25-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




